
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

2015 г. № У У / ^ 

г. Курск 

Л у //J 

О проведении регионального конкурса 
«Лучшие школы России- 2015» 

В соответствии с государственной программой Курской области 
«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением 
Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 737-па, в целях 
выявления и изучения опыта работы педагогических коллективов, 
добивающихся высоких результатов в обучении и воспитании 
подрастающего поколения, поддержки инновационных разработок и 
технологий в обучении и воспитании; распространения в системе общего 
образования передового педагогического и управленческого опыта, 
способствующего развитию системы образования в Курской области, 

п р и к а з ы в а ю : 
1. Объявить региональный конкурс «Лучшие школы России- 2015» 

(далее - Конкурс). 
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1). 
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2). 
4. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса (приложение № 3). 
5. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 4). 
6. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих 

управление в сфере образования, в срок до 06.03.2015 г. представить в 
оргкомитет конкурса материалы кандидатов на участие в Конкурсе. 

7. Отделу дошкольного и общего образования комитета образования и 
науки Курской области (Василенко И.В.), ОГБОУ ДГ10 «Курский институт 
развития образования» (далее - КИРО) (Подчалимова Г.Н.)организовать 
работу по проведению Конкурса с 10.03.2015г. по 31.03.2015г. 

8. Назначить ответственным за получение и расходование денежных 
средств ректора КИРО Подчалимову Г.Н. 



9. ОКУ «Централизованная бухгалтерия областных учреждений 
образования Курской области» (Коган Е.Э.) профинансировать в 
соответствии с утвержденной сметой расходы на проведение мероприятия из 
средств областного бюджета, выделяемых на реализацию мероприятия 1.7 
«Развитие кадрового потенциала системы общего образования детей» 
подпрограммы 1 «Развитие дошкольного и общего образования детей» 
государственной программы Курской области «Развитие образования в 
Курской области». 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
А. Ф. Уколова. 

Председатель комитета А. Н. Худин 



Приложение №1 
к приказу комитета образования 

и науки Курской области 
от 2015 г. № 

Положение 
О региональном конкурсе «Лучшие школы России- 2015» 

1. Общие положения 

1.1 .Региональный конкурс «Лучшие школы России - 2015» (далее -
Конкурс) проводится комитетом образования и науки Курской области, 
областным комитетом профсоюза работников народного образования и 
науки Курской области (далее - учредители), ОГБОУ ДПО «Курский 
институт развития образования» (далее - КИРО). 

1.2. Конкурс направлен на развитие инновационной деятельности 
общеобразовательных организаций в условиях реализации федерального 
государственного образовательного стандарта общего образования (далее -
ФГОС), утверждение приоритетов образования в обществе. 

1.3. Цель Конкурса: выявление и изучение опыта работы 
педагогических коллективов, добивающихся высоких результатов в 
обучении и воспитании подрастающего поколения, поддержка 
инновационных разработок и технологий, распространение в системе общего 
образования передового педагогического и управленческого опыта, 
способствующего развитию системы образования в Курской области. 

1.4. Основные задачи Конкурса: 
1. Выявление, поддержка и поощрение общеобразовательных 

организаций, демонстрирующих высокие результаты образовательной 
деятельности в соответствии с действующими государственными 
образовательными стандартами. 

2. Поиск идей обновления содержания и технологий управленческой и 
педагогической деятельности в контексте требований ФГОС. 

3. Публичное признание вклада общеобразовательной организации в 
развитие системы образования Курской области. 

4. Распространение в системе общего образования инновационного 
педагогического и управленческого опыта. 

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принять участие общеобразовательные 
организации Курской области, независимо от их организационно-правовой 
формы. 

2.2. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе производится 
органами, осуществляющими управление в сфере образования 



муниципальных районов (городских округов) Курской области, из числа 
образовательных организаций - победителей районных/городских конкурсов 
«Лучшие школы России- 2015». 

3. Организация и руководство Конкурсом 

3.1. Для организации и проведения Конкурса комитетом образования и 
науки Курской области создается оргкомитет, который состоит из 
председателя, заместителя председателя и членов комитета. 

3.2. Функции оргкомитета: 
3.2.1. Определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса. 
3.2.2. Обеспечивает издание нормативной правовой документации о 

Конкурсе. 
3.2.3. Определяет требования к оформлению представляемых на 

Конкурс материалов. 
3.2.4. Принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе. 
3.2.5. Привлекает спонсоров для проведения Конкурса. 
3.2.6. Дает сообщения в средства массовой информации о Конкурсе. 
3.2.7. Обеспечивает решение других организационных вопросов 

Конкурса. 
3.3. Состав оргкомитета доводится до сведения руководителей органов, 

осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и 
городских округов. 

3.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него 
проголосовало более половины его списочного состава. Решения 
оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается 
председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя. 

3.5. Материалы, представленные в первом (заочном) туре Конкурса, 
рассматриваются экспертной комиссией, в состав которой могут входить 
руководители образовательных организаций, представители органов 
управления образованием, профессиональных общественных организаций, 
ученые, методисты, работники средств массовой информации. 

3.6. Для выявления победителей заочного тура Конкурса результаты 
экспертной оценки предоставляются жюри Конкурса, которое также 
оценивает и результаты второго (очного) тура Конкурса. 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

4.1. На участие в Конкурсе от каждого муниципального 
района/городского округа выдвигаются не более двух общеобразовательных 
организаций. 

4.2. Сроки проведения Конкурса определяются комитетом образования 
и науки Курской области. 

4.3. Конкурс проводится в два тура. 
Первый тур (заочный) проводится с 10.03.2015 г. по 16.03.2015 г. 



В срок до 06.03.2015 г. оргкомитет муниципального этапа Конкурса 
представляет в оргкомитет областного Конкурса (по адресу: г. Курск, ул. 
Садовая, д. 31, КИРО, отдел экспериментальной и инновационной 
деятельности, каб. № 10) следующие материалы: 

- представление по форме (приложение №1); 
- заявление участника Конкурса по образцу (приложение №2); 
- информационная карта участника финала Конкурса (приложение 

№3) ; 
- презентационный видеоролик о деятельности общеобразовательной 

организации (далее - ОО) (10-15 мин.); 
- материалы для подтверждения информации, представленной в 

информационной карте. 
Оргкомитет вправе с письменного согласия участников Конкурса, в 

некоммерческих целях использовать материалы, представленные на 
Конкурс (размещение в Интернете, публикация в педагогических 
изданиях и т.д.). 

4.4. Экспертная комиссия проводит экспертизу представленных 
материалов по следующим критериям: 

• комплекс мер по реализации ФГОС НОО и ООО; 
• качество результатов обучения и воспитания; 
• использование в образовательном процессе современных 

образовательных технологий, в том числе информационно-
коммуникационных; 

• доступность качественного образования; 
• управление персоналом; 
• комфортная и безопасная образовательная среда; 
• условия для сохранения здоровья обучающихся; 
• условия для воспитания и социализации обучающихся; 
• система государственно-общественного управления ОО; 
• участие в конкурсном движении; 
• отношение родителей (законных представителей), выпускников и 

местного сообщества к ОО; 
• уникальность педагогической системы ОО определяется 

вноминациях: 
- Школа «Современная информационная образовательная среда»; 
- Школа гражданского становления; 
- Школа - социокультурный центр; 
- Школа здоровья; 
- Школа профессиональной ориентации; 
- Школа юных дарований; 
- Школа открытий; 
- Школа «Образование на «отлично»; 
- Школа педагогического мастерства; 
- Школа «Прорыв года». 



4.5. Восемь участников Конкурса, набравших наибольшую сумму 
баллов, объявляются победителями I тура Конкурса, 

4.6. Второй тур (очный) Конкурса проводится с 17.03.2015 г. по 
31.03.2015 г. в два этапа. 

4.6.1. Первый этап: 
творческая презентация инновационной деятельности 

общеобразовательной организации (до 30 минут); 
- пресс-конференция. 
В ходе творческой презентации участники Конкурса должны представить 

краткую характеристику условий деятельности образовательной организации, 
основные направления ее развития, результаты инновационной деятельности за 
последние три года и прогнозируемые результаты. 

Критерии оценки презентации: 
• актуальность инноваций (соответствие концепции ФГОС, 

социальная значимость); 
• особенности педагогической системы ОО, новизна содержания, 

технологии инновационной деятельности; 
• ресурсное обеспечение инновационных процессов; 
• организационная структура инновационной деятельности; 
• мотивация коллектива ОО к инновационной деятельности и его 

участие в реализации проекта; 
• позитивная динамика результатов инновационной деятельности; 
• возможность практического применениярезультатов инновационной 

деятельности ОО (с указанием области применения); 
• гуманистический потенциал работы и её поликультурное 

пространство; 
• оригинальность презентации инновационной деятельности ОО; 
• убедительность ответов, самостоятельность суждений в ходе пресс-

конференции. 
4.6.2. Второй этап очного тура включает посещение членами жюри 

образовательных организаций, ставших победителями первого этапа очного 
тура Конкурса. 

4.7. По результатам двух туров Конкурса жюри определяет 
победителя, двух призеров и 5 финалистов Конкурса. 

5. Финансирование и награждение победителя, призеров, 
финалистов и участников Конкурса 

5.1. Финансирование мероприятий Конкурса осуществляет комитет 
образования и науки Курской области из средств областного бюджета, 
выделяемых на реализацию мероприятия 1.7 «Развитие кадрового 
потенциала системы общего образования детей» подпрограммы 1 «Развитие 
дошкольного и общего образования детей» государственной программы 
Курской области «Развитие образования в Курской области». 



5.2. Общеобразовательная организация, ставшая победителем 
Конкурса, награждается почетной грамотой комитета образования и науки 
Курской области и ценным призом на сумму в размере до 30 тысяч рублей. 

5.3 Призеры (2 общеобразовательные организации) награждаются 
почетными грамотами комитета образования и науки Курской области и 
ценными призами на сумму в размере до 10 тысяч рублей. 

5.4. Финалисты (5 общеобразовательных организаций) награждаются 
почетными грамотами комитета образования и науки Курской области и 
ценными призами на сумму в размере до 3 тысяч рублей. 

5.5. Все участники награждаются почетными грамотами комитета 
образования и науки Курской области и сувенирами за участие в Конкурсе. 

5.6. Оргкомитет организует вручение наград победителям и участникам 
Конкурса на заключительной конференции, сроки которой согласовываются 
с учредителями дополнительно. 



Приложение №1 
к Положению о региональном конкурсе 

«Лучшие школы России- 2015» 

Представление на участие 

в региональном конкурсе «Лучшие школы России- 2015» 

(полное наименование выдвигающего органа) 

представляет на участие в региональном конкурсе «Лучшие школы России- 2015» 

(полное наименование общеобразовательной организации — участника Конкурса) 

Руководитель органа, осуществляющего 

управление в сфере образования 

муниципального района (городского 

округа) ____________ 

(подпись) (ф.и.о) 



Приложение №2 
к Положению о региональном конкурсе 

«Лучшие школы России- 2015» 

Образец заявления участника 
регионального конкурса «Лучшие школы России- 2015» 

Комитет образования и науки 
Курской области 

региональный конкурс 
«Лучшие школы России—2015» 

заявление. 

Муниципальное бюджетное (казенное) общеобразовательное учреждение 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

дает согласие на участие в региональном конкурсе «Лучшие школы России-2015». 
Разрешаем вносить сведения, указанные в заявке участника Конкурса, в базу 

данных об участниках Конкурса и использовать в некоммерческих целях для размещения 
в Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью 
редакторской обработки. 

Дата Подпись руководителя 
общеобразовательной организации 



Приложение № 2 
к приказу комитета образования и 

науки Курской области 
от / / QJ 2015 г. № А(09 

СОСТАВ 
оргкомитета регионального конкурса 

«Лучшие школы России-2015» 

1. Уколов А.Ф. - председатель оргкомитета Конкурса, заместитель 
председателя комитета образования и науки Курской области. 

2. Подчалимова Г.Н. - заместитель председателя оргкомитета 
Конкурса, ректор ОГБОУ ДГЮ КИРО, д.п.н., профессор. 

3. Соболева О.В. - ответственный секретарь оргкомитета Конкурса, 
проректор по научно-исследовательской и инновационной деятельности 
ОГБОУ ДПО КИРО, д. психол.н. 

4. Корякина И.В. - член оргкомитета Конкурса, председатель 
областного комитета профсоюза работников народного образования и науки 
Курской области (по согласованию). 

5. Калитиевская Н.Г. - член оргкомитета Конкурса, начальник 
управления экономики и финансирования комитета образования и науки 
Курской области. 

6. Василенко И.В. - член оргкомитета Конкурса, начальник отдела 
дошкольного и общего образования комитета образования и науки Курской 
области. 

7. Боева М.В. - член оргкомитета Конкурса, начальник отдела 
кадровой политики комитета образования и науки Курской области. 

8. Приходченко Г.Н. - член оргкомитета Конкурса, главный бухгалтер 
ОГБОУ ДПО КИРО. 

9. Егорова М.В. - директор ОБОУ ДОД «Областной центр развития 
творчества детей и юношества». 

10. Арсени К.А. - методист отдела развития образования ОБУ 
«Информационно-аналитический центр» Курской области. 



Приложение № 3 
к приказу комитета образования 

и науки Курской области 
от MDd. 2015г .№А£Р 

СОСТАВ 
экспертной комиссии регионального конкурса 

«Лучшие школы России-2015» 

1. Подчалимова Галина Николаевна - председатель экспертной комиссии, 
ректор ОГБОУ ДПО КИРО, д.п.н., профессор. 

2. Пархоменко Наталья Александровна - член экспертной комиссии, 
заместитель председателя комитета образования и науки Курской области. 

3. Апенина Светлана Анатольевна - член экспертной комиссии, директор 
ОБУ «Информационно-аналитический центр» Курской области. 

4. Жиляева Людмила Георгиевна - член экспертной комиссии, начальник 
отдела проектно-программной и инновационной деятельности, развития 
образовательных учреждений комитета образования и науки Курской 
области, к.п.н. 

5. Корякина Ирина Васильевна - член экспертной комиссии, председатель 
областного комитета профсоюза работников народного образования и науки 
Курской области. 

6. Соболева Ольга Владимировна - член экспертной комиссии, проректор 
по научно-исследовательской и инновационной деятельности ОГБОУ ДПО 
КИРО, д.псих.н. 

7. Кузнецова Елена Алексеевна - член экспертной комиссии, проректор по 
информационным технологиям ОГБОУ ДПОКИРО, к.п.н., доцент. 

8. Томашевская Светлана Витальевна - член экспертной комиссии, 
начальник учебно-методического управления ОГБОУ ДПО КИРО. 

9. Ильина Ирина Викторовна - член экспертной комиссии, директор 
института развития педагогического образования ФГБОУ ВПО «Курский 
государственный университет», д.п.н., профессор. 

10. Гонеев Александр Дмитриевич - член экспертной комиссии, 
заведующий кафедрой педагогики ФГБОУ ВПО «Курский государственный 
университет», д.п.н., профессор. 

11. Постричева Ирина Дмитриевна - член экспертной комиссии, 
начальник отдела экспериментальной и инновационной деятельности ОГБОУ 
ДПО КИРО, к.п.н. 

12. Овсянникова Елена Николаевна - член экспертной комиссии, 
начальник отдела научно-методической и организационно-методической 
деятельности КИРО, к.б.н., доцент. 

13. Нагцекина Наталья Викторовна - член экспертной комиссии, 
заведующий центром развития образования в регионе ОГБОУ ДПО КИРО, 
к.п.н. 



14. Федотина Елена Васильевна - член экспертной комиссии, заведующий 
кафедрой управления развитием образовательных систем ОГБОУ ДПО 
КИРО, к.ист.н. 

15. Басов Владимир Николаевич - член экспертной комиссии, доцент 
кафедры управления развитием образовательных систем ОГБОУ ДПО 
КИРО, к.п.н., доцент. 

16. Гамова Екатерина Ивановна - член экспертной комиссии, заведующий 
центром «Интеллект» ОГБОУ ДПО КИРО, к.псих.н. 

17. Дьяченко Ольга Николаевна - член экспертной комиссии, методист 
межкафедральной учебной лаборатории духовно-нравственного воспитания 
и развития ОГБОУ ДПО КИРО, к.филос.н. 

18. Сидорова Галина Ивановна - член экспертной комиссии, старший 
методист НМЦ г. Курска. 

19. Агеева Наталья Ивановна - член экспертной комиссии, директор МОУ 
«Лицей № 5» г. Железногорска Курской области. 

20. Евдокимова Любовь Сергеевна - член экспертной комиссии, методист 
отдела экспериментальной и инновационной деятельности КИРО. 

21. Пожидаева Галина Николаевна - член экспертной комиссии, 
заведующий МКУ СДПО «Тимский районный методический кабинет 
дополнительного педагогического образования». 

22. Буровникова Тамара Михайловна - член экспертной комиссии, 
директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением иностранных языков № 4» г. Курчатова Курской области. 



Приложение № 4 
к приказу комитета образования 

и науки Курской области 
от / / I / 2015 г. № А / 0 

СОСТАВ 
жюри регионального конкурса 
«Лучшие школы России-2015» 

1. Уколов А.Ф. - председатель жюри Конкурса, заместитель председателя 
комитета образования и науки Курской области. 

2. Подчалимова Г.Н. - заместитель председателя жюри Конкурса, ректор 
ОГБОУ ДПО КИРО, д.п.н., профессор. 

3. Соболева О.В. - член жюри Конкурса, проректор по научно-
исследовательской и инновационной деятельности ОГБОУ ДПО КИРО, 
д.психол.н. 

4. Кузнецова Елена Алексеевна - член жюри, проректор по 
информационным технологиям ОГБОУ ДПО КИРО, к.п.н., доцент. 

5. Жиляева Л.Г. - член жюри Конкурса, начальник отдела проектно-
программной и инновационной деятельности, развития 
образовательных учреждений комитета образования и науки Курской 
области, к.п.н. 

6. Апенина С.А. - член жюри Конкурса, директор ОБУ «Информационно-
аналитический центр» Курской области. 

7. Корякина И. В. - член жюри Конкурса, председатель областного 
комитета профсоюза работников народного образования и науки 
Курской области (по согласованию). 

8. Постричева Ирина Дмитриевна - член жюри Конкурса, начальник 
отдела экспериментальной и инновационной деятельности ОГБОУ ДПО 
КИРО. 

9. Нащекина Наталья Викторовна - член жюри Конкурса, заведующий 
центром развития образования в регионе ОГБОУ ДПО КИРО, к.п.н. 

10. Овсянникова Елена Николаевна - член жюри Конкурса, начальник 
отдела научно-методической и организационно-методической 
деятельности ОГБОУ ДПО КИРО, к.б.п., доцент. 

11. Томашевская С.В. - член жюри Конкурса, начальник учебно-
методического управления ОГБОУ ДПО КИРО. 

12. Басов В.Н. - член жюри Конкурса, доцент кафедры управления 
развитием образовательных систем ОГБОУ ДПО КИРО, к.п.н., доцент. 

13. Агеева Наталья Ивановна - член жюри Конкурса, директор МОУ 
«Лицей № 5» г. Железногорска Курской области. 

14. Дьяченко О. Н. - член жюри Конкурса, методист межкафедральной 
учебной лаборатории духовно-нравственного воспитания и развития» 
ОГБОУ ДПО КИРО, к.филос.н. 



15. Василенко И.В. - член жюри Конкурса, начальник отдела дошкольного 
и общего образования комитета образования и науки Курской области. 

16. Пожидаева Галина Николаевна - член жюри Конкурса, заведующий 
МКУ СДПО «Тимский районный методический кабинет 
дополнительного педагогического образования». 


